124. *foris portam Appiam*] Ce temple de Mars est souvent mentionné dans les passions des martyrs. Ovide en parle aussi, *Fastes*, VI, 191. Il a déjà été marqué plus haut, dans le catalogue des arcs.

125. Cette pièce est une sorte de prologue à la passion de saint Laurent. Dans sa rédaction traditionnelle, la passion de saint Laurent s'ouvre par de longs épisodes sur les conquêtes de Décé dans le pays des Perses, sur la confession et le supplice du clergé de Babylone, sur les saints persans Abdon et Sennen, enfin sur le martyre du pape Sixte II. Ici on reprend les choses de plus haut et d'une façon moins éloignée de l'histoire. L'arrestation de Sixte et de Laurent est rattachée à un épisode, évidemment imaginé, sur les trésors de l'empereur Philippe, confiés par son fils à l'église romaine. On arrive ainsi, par une voie plus courte et moins invraisemblable, à la confession et au martyre du saint Laurent. La passion primitive (Surius, 10 août), pour laquelle on a écrit ce début de rechange, s'ouvre par les mots *Orta tempestate sub Decio*, etc., comme il est marqué ici. La rédaction nouvelle est évidemment postérieure, comme le montrerait déjà l'énumération *ducatus, marcas, comitatus*. Du reste, elle dépend de la légende des sonnettes, ci-dessus, p. 267.

XLIV. — EXCERPTA DE ISTORIA ECCLESIASTICA¹.

Italia dicitur ab Italo rege; hec et Ausonia nuncupatur ab Auso Ulixis filio. Italia ergo patria sive regio Romanorum a cirtio in eum extensa habet, ab africo Tirrenum mare, et a borrea Adriaticum sinum; ab occidente autem obicibus Alpium obruitur. Porro Alpes a Gallico mari super Ligustum sinum exsurgentem, primo Narbonentium fines, demum vero Galliam Re thiamque | secludunt, donec in sinu Liburnico definitantur. Habet et Italia provincias XVIII, quarum prima Histria nuncupatur, secunda Liguria a leguminibus vocatur, quorum ferae esse probatur, in qua est Mediolanum atque Papia. Tertia Rethia prima, cui coniectur Rethia secunda inter Alpes constituta. Quarta Alpes Gotie a Gotio rege dicitur. Quinta vero provincia Alpes Gote nuncupatur, in qua Janua civitas sita est. Sexta quoque provincia Tuscia nominatur, in qua Roma consistit, cui adiungitur Imbrìa, in qua est Perusium et Spoleto. Septima autem provincia Campania ab Urbe sumit initium et perstringit usque ad Siler fluvium, habetque opulentissimas urbes Capuam adque Neapolim. Bricia provincia a quadam ipsius provincie regina vocatur. Octava est Lucania cui cuniungitur Britia a Silere fluvio usque ad fretum

Syculum superiora Tirenii maris pertingens, in qua Petulanus et Regium posite sunt civitates. Noua vero provincia in Alpibus Apenninis est sita. Decima autem Emilia nominatur; hec incipit inter Alpes Apenninas et pergit iuxta Padi fluentia versus Ravennam; et hec locupletibus urbibus decoratur, Placentia, Parma, Bononia, et Cornelii Foro, quod modo castrum Imolas appellatur. Undecima autem Flaminea^a vocatur et est inter Apenninas Alpes et mare Adriaticum posita, et in ea sita est Ravenna. Duodecima vero est Picenus habens sub austro Apenninos montes et ex altera parte Adriaticum mare, et porrigit usque ad Piscaniam. Apennine autem Alpes per medianam Italiam pergentes a Puhicis, hoc est ab exercitu Hanibalis, qui per eas transitum habuit vocitantur. Tertia decima quoque provincia Valeria nuncupatur, cui est adnexa Nursia. Huius etiam pars occidua Etruria nominatur. Quarta decima vero provincia Samnium^b a Piscaria incipit et inter Campaniam et mare Adriaticum pergit; huius caput est Beneventus civitas. Quinta decima autem Apulia^c est, consociata sibi Calabria, habens opulentas urbes Luceriam, Sepontum, Kanusium, Brundusium, atque Tarentum. Sexta decima vero Sicilia^d est, que mari Tirono seu Iolico alitur. Septima decima autem Corsica^e est, et octava decima Sardinia nuncupatur. Scindendum tamen est quoniam Liguriam

EXCERPTUM A — Auxo A — boreo — Historia C — Rethia C
— dicuntur A — Perusium C — reg. prov. A — Bricia a Sile
A

1. Cencius a emprunté cette pièce à Albinus, où elle forme un prologue assez naturel au provincial et à la table des cens. Ici elle n'a aucune utilité. Albinus, l'avait lui-même tirée de l'Histoire ecclésiastique de Hugues de Fleury, écrite au commencement du douzième siècle. Voy. l'édition Rottendorf, Münster, 1638, p. 35; cf. P. Fabre, *Mélanges de l'Ecole de Rome*, t. IV (1884), p. 388. — Je joins au texte de Cencius les variantes d'Albinus.

Siculum A — Tirreni A — perstringens A — sita est A — Flaminia A — Appenninas A — sub] ab A — Annibalis A — Sanusium A — Sithilia A — quia Luguriam A — Flaminiuam A — hystoriography C — ab] ad C — scribit A

In margine A et C habent :

a) Flaminios, Aurolia et Emilia a contractis viris qui Romam venerunt vocabula trahunt.

b) Samnitum ab astis quas ferre soliti erant vocantur : hasta enim greco semina vocatur.

c) Apulia a perditione (perditore A) cognominatur : celeriter enim ibi solis fervore virentia perduntur.

d) Sicilia (Sithilia A) a Siculo duce denominatur.

e) Corsica a due suo Corso et (et om. C) Sardinia a Sardo Herculis filio denominatur (denominatur C).

et partem Venetie et Emiliam atque Flamineam veteres historiographi Galliam Cisalpinam appellaverunt. Siquidem antiquo tempore Brennus, qui apud urbem regnabat Senonensem, cum trecentis milibus Gallorum ad Italiam venit, et eam usque ad Senogalliam, super mare Adriaticum sitam, occupavit, et ibi ab invicem separati sunt Galli. Quorum centum milia Delphos adeuntes Grecorum gladiis perierunt, alia

vero centum milia intra Greciam remanentes primum Gallogreci a candore corporis, postea vero Galathe idem sunt appellati : hii ergo sunt quibus scripsit apostolus Paulus. Alia autem centum milia in Italia remanserunt, Ticinumque, Mediolanum, Pergamum et Brixiam construentes Cisalpine Gallie nomen dede- runt, unde Gallia Transalpina que ultra Alpes habetur, et Gallia Cisalpina que infra Alpes est, vocatur.

XLIII a. — JURAMENTUM FIDELITATIS, QUOD PRESTITIT NOBILIS VIR WILLELMUS FILIUS QUONDAM ANDREE DE CALVINIACO DOMINUS CASTRI RADULPHI PRO BURGO DOLENSI, CUJUS CUSTODIAM AB ECCLESIA ROMANA RECPSIT¹.

Ego Wilielmus filius quondam Andree de Calviniaco, dominus Castri Rodulphi ab hac hora in antea fidelis ero beato Petro, domino meo pape Gregorio et successoribus ejus canonice intrantibus et ecclesie Romane. Non ero in facto, neque in dicto neque in consilio ut vitam perdant aut membrum vel mala captione capiantur. Consilium quod per se vel nuntium aut litteras suas mibi crediderint ad eorum dampnum me scienti nulli pandam. Si eorum certum dampnum scivero si potero remanere faciam et si noo potero significabo eis per me vel per litteras aut nuntium meum aut dicam tali persone quam eis credam pro certo dicturam. Patrimonium et alia regalia beati Petri qui nunc habet vel in antea acquisierit et specialiter Burgo Doleose, cuius custodiam ab ecclesia Romana teneo, adjutor eis ero et abbatii Dolensi, qui pro tempore fuerit, quoad Burgi custodiam ad defendendum, que non habet recuperandum, recuperata ad retinendum et defendendum contra omnes homines. Legatos et nuntios ecclesie Romane honorifice suscipiam et benigne tractabo et per totam terram meam et alibi ubiquecumque per me aut meos potero securum eis pro meo posse prestabo conductum. Hec omnia observabo bona fide sine fraude et malo ingenio. Sic me Deus adjuvet et tecum sancta Dei Evangelia.